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1 Úvod
Tato bakalářská práce se po analýze zadání bude zabývat návrhem postupů

tvorby 3D modelů šestnáctistupňových synchronizovaných manuálních převodovek
typu Ecosplit. Tyto převodovky jsou používány převážně v nákladních vozidlech,
tahačích a jiných speciálních vozech. Díky své spolehlivosti, účinnosti a
univerzálnosti použití se s téměř třemi miliony prodaných kusů jedná pro společnost
ZF o nejlukrativnější převodovku z portfolia.

Vlastí tvorba určitých 3D modelů těchto produktů však v současné době
neprobíhá nejefektivnější možnou cestou. Konstruktér může trávit v závislosti na
variantě převodovky tvorbou modelu 40 až 90 hodin (ojediněle až 120 hodin).
Těchto modelů v současné době firma produkuje až 400 během jediného roku, do
budoucna je však očekáváno další narůstání tohoto trendu. Jednoduchým výpočtem
lze stanovit, že se ročně může jednat i o více než 30 000 hodin konstrukčního času
věnovaného tvorbě 3D modelů pro zákazníky. Vzhledem k výše popsanému je na
místě najít efektivnější způsob této tvorby a zkrátit možný konstrukční čas věnovaný
této problematice na minimum.

K návrhu bude použit CAD software Creo Parametric 4, který se ve firmě k tvorbě
3D modelů a sestav využívá. Dále bude zpracován systematický návod pro práci
s generativním modelem.

2 3D modelování
V dnešních dnech je parametrické 3D modelování klíčovou technikou ve velmi

širokém poli různorodých aplikací. V moderním světě lze tyto 3D modely nalézt
prakticky ve všech firmách zabývajících se ať už kusovou nebo sériovou výrobou,
vývojem prototypů, výzkumem.

Obrázek 1 - 3D model v řezu [1]

„3D modelování je proces, který začíná získáváním dat a končí vizuálně
interaktivním 3D modelem. Probíhá za pomoci různých CAD software, např.
Solidworks, AutoCAD, Creo Parametric. CAD software se opírá o datovou strukturu,
jež udržuje třídimenzionální informace o specifických funkcích modelu asociativním
způsobem (rodič/dítě). Jinými slovy, veškeré funkce v modelu jsou hierarchicky
propojeny a vytváří síťovou strukturu, kde každý uzel představuje prvek a každé
spojení představuje závislost mezi dvěma prvky. Tato struktura se běžně označuje
jako strom.“ [2]

V modelu je geometrie řízena z větší části ne-geometrickými funkcemi neboli
parametry. [3] Funkce mohou být nadefinovány rozměry, geometrickými nebo
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algebraickými vazbami. Pokud je model sestaven korektně, lze pomocí úprav
hodnot některých parametrů jednoduše měnit design tohoto modelu.

Nesporným přínosem 3D modelu je celkové urychlení a efektivita procesu vývoje
a následná práce s konkrétním produktem. Možnost opakovaně využívat a
upravovat stávající modely do značné míry usnadňuje práci konstruktérům, potažmo
firmám.

V této části práce, popisující konstruovaní využívající CAD software, byla
věnována zvláštní pozornost použité české terminologii. Vzhledem k tomu, že je
česká lokalizace systému Creo Parametric velice ojedinělá, jsou často uváděny
původní anglické výrazy v závorkách, aby tak nedocházelo k nedorozuměním.

S ohledem k zadání bude detailněji rozebrána část týkající se 3D operací a prací
s 3D modelem a s 3D sestavami.

2.1 Konstrukční prvky (features)

Objekty jsou definovány pomocí features – složitějších konstrukčních prvků.
Neuplatňují se zde tedy základnější geometrické definice, kterými mohou být
například úsečky, oblouky a další. Jako konstrukční prvky lze označit například
přidání/ubírání materiálu, sražení, zaoblení a také pomocné roviny či body. Součást
je tedy konstruována postupným vytváření veškerých konstrukčních prvků, obr. 2,
které tuto součást tvoří. Tyto prvky mohou být vytvářeny ze zadaných skic, nebo za
pomoci kopírování, zrcadlení a znásobení již existujících konstrukčních prvků. Tato
metoda je obecně známa jako modelování založené na konstrukčních prvcích
(feature-based modeling) a umožňuje konstrukci poměrně snadným, rychlým a
intuitivním způsobem.

Obrázek 2 - konstrukční prvky ve stromu modelu
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Obrázek 3 – náčrtek v Creo [4]

2.2 Strom modelu (model tree)

Stromem modelu, obr. 2, se u konkrétní součásti rozumí výčet veškerých
konstrukčních prvků zahrnující i pomocné prvky (datum) a souřadnicové systémy
(coordinate system). U sestav se v tomto výčtu nacházejí jednotlivé prvky sestav,
podsestav a jednotlivých dílů. Pořadí těchto jednotlivých prvků je samozřejmě
určeno dle hierarchie rodič/potomek. Jednotlivé prvky jsou podle typu funkce
přehledně rozděleny dle ikon.

2.3 Vzájemné vztahy rodič a potomek (parent/child)

Každý jednotlivý prvek v modelu je provázán nejméně s jedním dalším prvkem.
Toto provázání způsobuje vzájemnou závislost prvku Potomek na prvku Rodič.
V praxi to znamená, že pokud je prvek Rodič pozměněn, může být na základě této
změny pozměněn i prvek Potomek. Tato změna může mít za následek i úplné
odstranění prvku Potomek.

2.4 Asociativita mezi 2D a 3D, resp. 3D a 2D

Mezi 2D výkresem a asociovaným 3D modelem, resp. 3D modelem a
asociovaným 2D výkresem probíhají vzájemné aktualizace automaticky. Pokud je
tedy změněna kóta na výkrese, resp. je provedena změna ve 3D modelu, projeví se
tato změna automaticky i ve 3D modelu, resp. i na 2D výkrese.

2.5 Pomocné geometrické prvky (datum)

Hlavním významem pomocné geometrie je odkazování se. U kruhové díry se
jako pomocná geometrie uplatňuje pomocná osa, která reprezentuje její středovou
osu. K této ose je pak možné kótovat další vytvářené konstrukční prvky, které se
podle vztahu rodič/potomek sdruží.

2.6 Režimy (mode)

Různá pracovní prostředí označuje CAD
software jako režimy. Základními režimy jsou:

- Sketcher
- Part
- Assembly
- Drawing

Poznámka: V závislosti na zakoupené licenci
může být seznam režimů značně rozšířen.

2.6.1 Skicář (sketcher)

Při tvorbě některých konstrukčních prvků je
třeba začít naskicováním náčrtku. Jako skicu lze
definovat skupinu dvourozměrných, vazbami
určených elementů, kterými jsou kupříkladu úsečky
nebo kružnice a od kterých se odvíjí velikosti a
tvary trojrozměrných konstrukčních prvků. Skica se
používá především k vytvoření prvku vytaženého
kolmo k základně (extrude), rotačního prvku
(revolve), tažení po trajektorii (sweep) nebo
spojitých prvků (blend). Režim skicování dovoluje
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vytvářet skicu a ukládat ji i pro pozdější použití v konstrukčních prvcích. Pokud jsou
však vytvářeny konstrukční prvky, které skici vyžadují, systém režim skicář otevře
automaticky.

Základní metodologie skicování:

1) Naskicování hrubé geometrie
2) Omezení geometrie vazbami (okótováním, ztotožněním…)
3) Upravení geometrie

Existují dvě možnosti pro použití skic:

1) Samostatná skica, kterou je dále možné používat pro různé účely, avšak
původní skica zůstává stále zachována ve stromě modelu.

2) Skici v konkrétním prvku, kdy je použita pouze pro tento konkrétní prvek, ve
kterém je zahrnuta a dále se ve stromě modelu neobjevuje.

2.6.2 Díl (part)

V tomto režimu lze vytvářet trojrozměrné díly, které mohou vycházet z předem
vytvořených skic, nebo přímo použitím nástrojů pro 3D operace. Následuje výpis
některých nástrojů: vytažení (extrude), rotace (revolve), sražení (chamfers), vzor
(pattern) nebo díra (hole).

2.6.3 Sestavy (assembly)

Jako sestava lze označit skupinu dvou a více základních dílů, které na sobě
mohou být určitým způsobem závislé a dohromady tvoří funkční celek. Sestava
v řezu je znázorněna na obrázku 4.

Tvorba základních i složitějších sestav je prováděna v režimu assembly systému
Creo Parametric. Tento režim umožňuje velice intuitivní sestavování již
zkonstruovaných dílů do sestavy. Příkladem dílů je ozubené kolo, zatímco
příkladem sestavy může být převodovka.

Vzájemné pozicování jednotlivých součástí v sestavě spočívá v připojování
vzájemných logických vazeb a omezení (constraints). Tyto vazby dávají do vztahu

[…]


7.1 Využití kusovníku

Prvním krokem při tvorbě konkrétního modelu převodovky typu Ecosplit,
určeného do rukou konkrétního zákazníka, je jednoznačné vyjasnění veškerých
zákaznických specifikací a požadavků. Tyto požadavky obvykle definuje projektový
inženýr.

Další krokem tohoto postupu je otevření příslušného výkresu pomocí programu
Axalant. Toho lze docílit zadáním čísla příslušného výkresu do pole s označením
„Material“, obr. 34.

Obrázek 35 – vyhledání výkresu v Axalant
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7.2 Vytvoření sestavy

Po využití požadovaných kusovníků je nutno veškeré obsažené objekty zahrnout
do seznamu v programu Excel, zkontrolovat a případně odstranit případné duplikáty.
Dále se dle následujících specifikací definuje již konkrétní model převodovky.

Obrázek 36 – zjednodušené reprezentace v generativním modelu

Struktura sestavy dle jejích hlavních součástí:

 Referenční model (Ecosplit 3, Ecosplit 4)

 Systém řazení

 Skříň převodovky

 Skříň spojky

 Systém uvolňování spojky

 Spojovací talíř

 Uzavírací víko

 Řazení

 Planetové soukolí

 Skříň řazení

V programu Creo Parametric se otevře generativní model s obsahem veškerých
podsestav. Dále se zvolí funkce manažer reprezentací, ve které se zvolí možnost
zjednodušené reprezentace (simple rep).

7.3 Kusovníky jako zjednodušená reprezentace

V okně s možnostmi reprezentací programu Creo se vytvoří pro příslušný
kusovník zjednodušená reprezentace. Na základě zadání se vyhledají pomocí
integrovaného vyhledávače požadovaná čísla podsestav podle předem vyhledaných
čísel výkresů.
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Obrázek 37 – zahrnutí podsestav do zjednodušené reprezentace

Požadované podsestavy se pomocí volby možností reprezentace, umístěné po
pravé straně od čísel jednotlivých podsestav, definují jako hlavní reprezentace
(master rep). U každého modelu je však nutné zahrnout jednotný koordinátní
systém. Takto zahrnuté podsestavy se v reálném čase zobrazují v okně s náhledem
na reprezentaci.

Obrázek 38 – generovaní modelu dle zahrnutých podsestav
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Dalším krokem při tvorbě konkrétního modelu ze základního generativního
modelu je po zahrnutí veškerých kýžených podsestav vykopírování takto vzniklé
reprezentace do nového okna programu Creo Parametric jako reprezentace
nezávislé na prvotním generativním modelu. Toho se docílí rozbalením roletového
menu s možnostmi úprav v manažeru reprezentací, kde se zvolí vykopírování
vybrané reprezentace do zcela nové reprezentace. Takto vykopírovaná
reprezentace se po potvrzení objeví v seznamu vytvořených reprezentací.

Obrázek 39 – kopírování vytvořené reprezentace z generativního modelu

Dalším krokem je vykopírování této reprezentace do zcela nezávislého modelu.
V manažeru reprezentací se zvolí „nový (new)“ a poklepe se na připravenou
reprezentaci. Tím se otevře dialogové okno, ve kterém se po pojmenování
reprezentace dle svého přiřazeného čísla, zvolí otevření v separátním okně (open in
a separate window).

Obrázek 40 – otevření zjednodušené reprezentace jako nezávislé sestavy
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Obrázek 41 – nezávislá sestava dle zjednodušené reprezentace

Poté, co se požadovaný model otevře v novém okně jako samostatná nezávislá
sestava, se provede finální uložení vzniklého modelu. Takto vzniklý model je již
zcela připraven na předání do rukou konkrétního zákazníka.
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8 Závěr
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby 3D modelů převodovek

typu Ecosplit, určených do rukou zákazníka.

V úvodní části byly vysvětleny potřebné základy práce v prostředí použitého
software a základy týkající se 3D modelování obecně. Byl zpracován a popsán
přehled pro tuto práci důležitých funkcí, přičemž byl kladen důraz na vlastní práci se
sestavami 3D modelů.

V další části byla popsána problematika tvorby 3D modelů převodovek typu
Ecosplit a byly specifikovány požadavky kladené na tvorbu a využívání 3D modelů
v produktové řadě převodovek typu Ecosplit. Díky tomu bylo možné porozumět této
problematice jako celku. Byly popsány typy 3D modelů ve společnosti ZF a jejich
používání.

Dále bylo demonstrováno, jakým způsobem byl generativní 3D model vytvořen a
čím vším se bylo nutno zabývat. U tohoto modelu byl vypracován výpis možností
práce s modelem, z čehož vznikly porovnávané koncepty pro tvorbu. Koncepční
varianty byly detailně popsány, a to včetně svých výhod i nevýhod. Koncepty byly
také porovnány s dříve využívanou metodikou tvorby 3D modelů. Byla zpracována
porovnávací tabulka variant tvorby, ze které byl bodovým ohodnocením vybrán
nejlepší možný koncept a sice koncept využívající zjednodušené reprezentace
založené na generativním 3D modelu s obsahem veškerých dostupných
komponent.

V práci je dále zpracován systematický návod pro práci s vytvořeným
generativním modelem. Tento návod bude sloužit jako systematický návod pro
konstruktéry ve společnosti ZF, zabývajících se tvorbou 3D modelů převodovek
Ecosplit, určených do rukou zákazníka.

Díky této práci bylo možné zkrátit čas věnovaný tvorbě zákaznických modelů
převodovek Ecosplit přibližně o 75-90 %. Dalším nesporným přínosem bylo výrazné
usnadnění vlastní tvorby těchto modelů. Chyby způsobené lidským faktorem jsou při
využívání této metodiky v porovnání s dosud využívanou metodikou potlačeny na
minimum. Jedná se tedy o výrazný přínos pro společnost ZF, a to hlavně v oblasti
ekonomické a také jakostní.
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