**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Návrh řešení generativního 3D modelu produktové řady

Práci předložil(a) student(ka): Petr NOSEK

Studijní obor: 2341R001-60 „Diagnostika a servis silničních vozidel“

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Oliverius

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ZF Engineering Plzeň s.r.o.

Univerzitní 1159/53, 301 00 Plzeň, Czech Republic

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce bylo navrhnout základní řešení systematiky pro tvorbu generativního 3D modelu pro produktovou řadu. Dále je popsána specifikace požadavků s ohledem na využívání 3D modelů v produktové řadě. Z navrženého postupu řešení byl zpracován vzorový 3D model a návod pro systematický postup. U výsledného konceptu návodu byla provedeno zhodnocení zvoleného systematického postupu tvorby generativního 3D modelu a poskytnut k testování v rámci odborné skupiny v ZF.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je rozdělena na teoretickou část popisující možnosti CAD systému, popis a rozbor produktu pro který je generativní model řešen. Možnosti zpracování dané problematiky a její vyhodnocení. Dále návod na práci s generativním modelem a jeho řešení v Creo datech.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje, jak teoretickou část popisující funkcionalitu CAD systému v návaznosti na možnosti sestav která je doplněna vhodnými obrázky, rozvahy nad možnostmi řešení a vybrání optimální varianty. Předložená práce se věnuje zpracování vzorového 3D generativního modelu spolu s návodem kombinovaným s obrazovou dokumentací jeho využití na základě výběru dle rozvahy. Technické zpracování odpovídá zadání bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Lehké nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hlavní přínos této bakalářské práce je ve zpracování vzorového modelu a jeho návodu použití v návaznosti na CAD, PLM a PDM systémy využívané firmou. Výsledné řešení je možné implementovat na další produkty v rámci společnosti. Z předložené práce je vidět, že se autor věnoval porozumění systematicky CAD/PDM práce a daného produktu v rámci společnosti.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bez doplňujících otázek.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2019-05-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný